— 1 —

校发〔2016〕89号

关于印发《江西师范大学教师本科教学

业绩综合评价办法》的通知

各学院、处（室、部、馆），各直附属单位：

《江西师范大学教师本科教学业绩综合评价办法》已经学校

研究同意，现予印发，请遵照执行。

江西师范大学

2016 年 5月 24日

江 西 师 范 大 学 文 件

— 2 —

江西师范大学教师本科教学

业绩综合评价办法

为进一步增强教育教学质量意识，客观公正评价本科教育教

学工作，充分调动广大教师从事教育教学工作的积极性和主动

性，提高人才培养质量，彰显本科教学中心地位，特制定本办

法。

一、评价对象

评价对象为学校在职在岗专任教师从事全日制普通本科教

学工作的业绩。（因合理原因在岗仅有半年者， 经个人申请学院审

核人事处批准，其课堂工作量可以按其前三年平均工作量参与计

算）

二、评价内容

评价内容由本科课堂教学工作量、课堂教学质量评价、教

学研究工作量和其他教学工作量四部分组成。

三、评价方法

1. 教师本科教学业绩综合评价由教务处负责，每年组织一

次。

2. 教学工作量依据《江西师范大学本科教学工作量计算办

法》计算。其中教学研究工作量计算标准附后（详见附件 1）。

— 3 —

3．课堂教学质量评价按《江西师范大学本科课堂教学质量

评价办法》执行。

4．教师年度本科教学业绩计算方法采用标准分加权平均法

计算（详见附件 2）。其中课堂教学工作量占比 40%、课堂教学

质量评价占比 40%、教学研究工作量占比 10%、其他教学工作量

占比 10%。

5. 教师本科教学业绩综合评价工作与年度绩效考核同步进

行，评价结果与工作量核算同步公示，教师对评价结果有异议

可在公示期间申诉，仲裁工作由校教学委员会负责。

四、结果运用

教师本科教学业绩综合评价结果是教师职称评审、岗位聘

任和有关评优评先的重要依据。评价结果记入教师本人业务档

案。

五、其他

本办法自 2016 年度开始执行，由教务处负责解释。

附件：1.江西师范大学教学研究工作量计算标准一览表

2.江西师范大学本科教学业绩综合评价计算方法

说明

— 4 —

附件 1

江西师范大学教学研究工作量计算标准一览表

内容 工作量计算标准

申请

1．国家本科教学工程等重大教学项目80，其他国家级教学项目40。

2．省级本科教学工程等重大教学项目40，其他省级教学项目20。

3．校级本科教学工程等重大教学项目20，其他校级教学项目10。

立项

1．国家本科教学工程等重大教学项目400，其他国家级教学项目200。

2．省级本科教学工程等重大教学项目200，其他省级教学项目100。

3．校级本科教学工程等重大教学项目100，其他校级教学项目50。

教

学

改

革

与

研

究

项

目
结题

1．国家本科教学工程（如国家精品资源共享课/精品视频公开课程，实

验教学示范中心，规划教材等）等在教育部评选获得的重大教学项目参

照教育部人文社科重大招标项目标准400，国家本科教学工程的其他项

目参照教育部人文社科重点项目标准300，其他国家级教学项目参照教

育部人文社科项目标准160。

2． 省级本科教学工程等重大教学项目参照省社科规划重点项目标准100

，其他省级教学项目参照省社科规划一般项目标准80。

3．校级本科教学工程等重大教学项目参照厅（局）级各类重点项目标

准 60，其他校级教学项目参照厅（局）级各类一般项目标准 40。

获奖

1． 国家教学成果奖参照中国高校人文社会科学研究优秀成果奖的标准:

一等奖1200，二等奖800。

2．教育部等部委其他教学奖励参照省部级科学技术奖的标准:一等奖

800，二等奖400，三等奖200。

3．省级教学成果奖参照省社会科学优秀成果奖的标准:特等奖800，一

等奖400，二等奖200，三等奖100。

4． 省级优秀教材奖等其他省级教学奖励参照省高校优秀成果奖的标准:

一等奖100，二等奖50，三等奖25。

教

学

改

革

与

研

究

成

果 论文
发表教学研究论文参照发表学术论文的标准:A 类 200，B 类 150，C 类

40，D类 20。

注：1.统计时间范围为年度；统计时间点：项目以同批次立项时间为准，成果以

发布时间为准；同一项目立项与结题不重复计算。

2.团队项目工作量分配办法参照 《江西师范大学本科教学突出业绩奖励办法 （试

行）》（校发〔2013〕147 号）附件 3《江西师范大学本科教学突出业绩奖励团队项目

奖金分配调节系数》办法执行。

3.教材工作量计算办法参见《江西师范大学本科教学工作量计算办法》。

— 5 —

附件 2

江西师范大学本科教学业绩综合评价计算方法说明

一、计算方法

第一步，明确全校各学院全年在职在岗专任教师人数（须

有课堂教学质量评价）。

第二步，在全校范围内统计教师教研工作量标准分（Y）。

第三步，在各学院范围内分别统计教师课堂教学工作量标

准分（K）、课堂教学质量评价标准分（P）和其他教学工作量标

准分（Q）。

第四步，依四部分占比加权平均汇总标准分（D）。

第五步，计算 T 分数。

二、计算公式

T=M＋10＊D

D=K*40%+P*40%+Y*10%＋Q*10%

Z＝(x-μ)/σ（Z=K,P,Y,Q）

其中 M 为 T 分数平均值（标准为 50，取 75 更直观），N 为

教师数，x 为某教师某单项数值（原始值或其对数变换值），μ

为该单项样本平均值，σ为该单项样本标准差。

— 6 —

三、样例

单位 姓名
教研工

作量

课堂工

作量

其它工

作量

质量评

价
教研标准分

教研排

名
课堂标准分

课堂

排名
其他标准分

其他

排名
质量标准分

质量

排名
总标准分 T分数

总排

名

样例学院 钱三 10 286.35 235.32 98.387 1.260902629 5 0.654947096 3 0.635894899 28 1.755085435 2 1.153692765 86.53692765 1

样例学院 李三 0 244.8 160.32 98.701 -0.41010453 6 0.501976687 6 0.304761466 25 1.88283157 1 0.943388996 84.43388996 2

样例学院 李二 0 304.3 155.32 97.714 -0.41010453 6 0.714294711 2 0.27745463 29 1.481285598 4 0.864967134 83.64967134 3

样例学院 钱四 15 285.6 160.32 96.247 1.522013047 2 0.65238738 4 0.304761466 27 0.88445891 6 0.797415967 82.97415967 4

样例学院 孙三 0 241.4 205.32 96.53 -0.41010453 6 0.488334235 8 0.518151224 23 0.999593165 5 0.60597563 81.0597563 5

样例学院 李一 35 53.55 115.32 97.744 2.087121211 1 -0.972460615 26 0.021114496 5 1.493490643 3 0.419235582 79.19235582 6

样例学院 周五 15 210.7 185.32 94.531 1.522013047 2 0.355700468 9 0.429718669 22 0.18633035 11 0.411985499 79.11985499 7

样例学院 孙二 0 243 100.32 95.562 -0.41010453 6 0.49477789 7 -0.098626344 24 0.605777055 9 0.38934889 78.8934889 8

样例学院 钱五 0 441.6 115.32 93.787 -0.41010453 6 1.078027843 1 0.021114496 30 -0.11635476 15 0.34577023 78.4577023 9

样例学院 李四 0 115.6 235.32 95.995 -0.41010453 6 -0.228453209 19 0.635894899 12 0.781936534 7 0.243972367 77.43972367 10

样例学院 孙一 0 204 145.32 94.326 -0.41010453 6 0.324201743 11 0.220117957 20 0.102929211 12 0.151853724 76.51853724 11

样例学院 赵一 0 153 275.8 94.288 -0.41010453 6 0.044028014 15 0.773022744 16 0.087469487 13 0.088890822 75.88890822 12

样例学院 李五 0 190.4 100.32 94.138 -0.41010453 6 0.256969127 12 -0.098626344 19 0.026444264 14 0.062492269 75.62492269 13

样例学院 张一 15 34 160.32 95.749 1.522013047 2 -1.40710278 30 0.304761466 1 0.681855167 8 -0.107421594 73.92578406 14

样例学院 赵二 0 155 100.32 93.574 -0.41010453 6 0.056666021 14 -0.098626344 17 -0.203010578 19 -0.10941091 73.9058909 15

样例学院 孙四 0 136 130.32 93.601 -0.41010453 6 -0.070537781 16 0.126311442 15 -0.192026037 18 -0.133404836 73.66595164 16

样例学院 张二 0 90 115.32 94.638 -0.41010453 6 -0.471244362 23 0.021114496 8 0.229861676 10 -0.135452078 73.64547922 17

样例学院 赵三 0 209.25 160.32 92.195 -0.41010453 6 0.348968951 10 0.304761466 21 -0.764035801 24 -0.176561047 73.23438953 18

样例学院 孙五 0 247.5 100.32 91.764 -0.41010453 6 0.512676636 5 -0.098626344 26 -0.939381611 25 -0.221555077 72.78444923 19

— 7 —

单位 姓名
教研工

作量

课堂工

作量

其它工

作量

质量评

价
教研标准分

教研排

名
课堂标准分

课堂

排名
其他标准分

其他

排名
质量标准分

质量

排名
总标准分 T分数

总排

名

样例学院 赵四 0 122 115.32 93.35 -0.41010453 6 -0.176117184 18 0.021114496 13 -0.294141579 20 -0.227002508 72.72997492 20

样例学院 周一 0 81.6 100.32 93.763 -0.41010453 6 -0.566102174 24 -0.098626344 7 -0.126118796 16 -0.327761475 71.72238525 21

样例学院 张三 0 100 145.32 92.88 -0.41010453 6 -0.369127799 21 0.220117957 10 -0.485353946 21 -0.360791356 71.39208644 22

样例学院 周二 0 99.6 185.32 92.625 -0.41010453 6 -0.373014439 22 0.429718669 9 -0.589096827 23 -0.382883092 71.17116908 23

样例学院 赵五 0 181.95 115.32 90.288 -0.41010453 6 0.212745241 13 0.021114496 18 -1.539869813 27 -0.569748832 69.30251168 24

样例学院 钱一 0 102 115.32 89.689 -0.41010453 6 -0.349922636 20 0.021114496 11 -1.783563873 30 -0.892293607 66.07706393 25

样例学院 周三 0 51 145.32 91.074 -0.41010453 6 -1.019349933 27 0.220117957 3 -1.22009764 26 -0.914777687 65.85222313 26

样例学院 张四 0 76.4 0 92.712 -0.41010453 6 -0.629787678 25 -4.104076323 6 -0.553702197 22 -0.924814035 65.75185965 27

样例学院 周四 0 44 0 93.65 -0.41010453 6 -1.160957405 29 -4.104076323 2 -0.172091131 17 -0.9846375 65.153625 28

样例学院 张五 0 132.2 0 90.287 -0.41010453 6 -0.098088386 17 -4.104076323 14 -1.540276648 28 -1.106764099 63.93235901 29

样例学院 钱二 0 51 100.32 89.938 -0.41010453 6 -1.019349933 27 -0.098626344 3 -1.682262002 29 -1.131517861 63.68482139 30

— 8 —

抄送：纪委，党群各部门。

江西师范大学校长办公室 2016 年 9月 18 日印发